
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 31 – Registro Generale del 23-01-2024

N. 2 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI AL GESTORE UNICO

(ANNO 2024) – IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO A
FAVORE DI SEI TOSCANA S.R.L. CIG DERIVATO B0127C012B (CIG ORIGINARIO
0515753CD3)

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
URBANI AL GESTORE UNICO (ANNO 2024) – IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DEL
CORRISPETTIVO A FAVORE DI SEI TOSCANA S.R.L. CIG DERIVATO B0127C012B (CIG
ORIGINARIO 0515753CD3) “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 23-01-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 31/2024 del 23-01-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI AL GESTORE UNICO (ANNO 2024) –
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO A FAVORE DI SEI TOSCANA S.R.L. CIG
DERIVATO B0127C012B (CIG ORIGINARIO 0515753CD3)
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
PREMESSO CHE

-      con il nuovo Metodo Tariffario ARERA, regolamentato con deliberazione dello stesso e
Ente n. 443 del 31/10/2019, sono state introdotte rilevanti e complesse innovazioni a partire
dall’esercizio finanziario 2019 inerenti al piano economico e finanziario per la gestione del
servizio rifiuti;
-      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 24/08/2022 si è preso atto del piano
economico finanziario del servizio rifiuti per l'anno 2023 ai fini tari e del PEF pluriennale
ARERA 2022-2025;
-      che nell’allegato 3 della delibera di Consiglio 62/2022 il corrispettivo di competenza di
Sei Toscana, comprensivo del corrispettivo impianti, per l’anno 2024 è pari a complessivi
4.596.572 € IVA compresa;
-      che gli importi inerenti agli anni 2024 e 2025, contenuti nell’allegato 3 sopra richiamato,
sono di tipo provvisorio e saranno sottoposti ad aggiornamento con l’approvazione del
nuovo PEF;

 
RICHIAMATE:

-      la determinazione dirigenziale n. 11 del 12-01-2023 con la quale è stata conferita la
titolarità della posizione organizzativa del Servizio 1 – “Ambiente – Demanio – Laguna –
Demolizioni – P.E.E.P. all’Ing. Lorenzo Rigutini attribuendogli la competenza all’assunzione
degli atti di impegno di spesa;
-      la determinazione dirigenziale n. 4 dell’8-01-2024 con la quale è stata disposta la
proroga dell’incarico di elevata qualificazione ex art.16 del CCNL 2019-2021 all’Ing. Lorenzo
Rigutini, inquadrato nell’Area dei “funzionari” ai sensi dell’art.12 del predetto CCNL, in servizi
o a tempo indeterminato, già nominato Responsabile del “Servizio 1 “Ambiente – Demanio –
Laguna Demolizioni - P.E.E.P”;
-      l’art. 163 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
 

a)     tassativamente regolate dalla legge;
b)     non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti”.

 
DATO ATTO che

-      il servizio in argomento è in corso di svolgimento da parte della Soc. S.E.I. Toscana s.r.l.
(C.F. 01349420529) con sede in via Fontebranda n.65, 53100 Siena, azienda affidataria del
servizio integrato dei rifiuti urbani, e che è necessario impegnare le somme per la
corresponsione del corrispettivo inerente al servizio per l’anno 2024;
-      è opportuno impegnare la somma complessiva di € 4.596.572,00 IVA compresa,
facendo salve eventuali integrazioni di spesa o riduzioni in funzione di eventuali
adeguamenti normativi o nuovi corrispettivi stabiliti dall’Autorità a seguito dell’aggiornamento
biennale del PEF 2024 -2025;
-      l’assunzione del presente impegno è a carattere continuativo ed è necessaria a garantire

Determinazione N. 31/2024 del 23-01-2024 2/3



il mantenimento quali-quantitativo del servizio di gestione integrata dei rifiuti e a non
provocare situazioni di degrado ambientale e condizione di insalubrità e pericoli di tipo
igienico-sanitario sull’intero territorio comunale;  

 
VISTO il PEG provvisorio approvato con D.G.M. n. 1 del 09.01.2024, con il quale è stato assegnato al
Dirigente del Settore Lavori Pubblici il cap. 85780 “Gestione Integrata dei Rifiuti” per la somma
complessiva di € 4.630.185,00 necessaria al pagamento dei servizi di gestione integrata dei rifiuti
urbani per l’anno 2024;
 
ESAMINATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio, il punto 8 del principio contabile
All. 4/2 al D. Lgs 118/2011 e ss. mm. ii. in base al quale “gli enti possono impegnare mensilmente, per
ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese
correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio
di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti”;
 
ACCERTATO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori. Servizi e Forniture ha
attribuito al suddetto servizio il seguente codice CIG derivato B0127C012B, in adesione all’accordo
quadro di cui al CIG originario 0515753CD3;
 
VISTO lo statuto, il regolamento dei contratti nonché il regolamento di contabilità di questo ente;
 
VISTO l’art.191 del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;
 
INSERITO il parere di regolarità tecnica ex art 147bis del D. Lgs 267/2000;
 
RICHIESTO il visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 
 

PROPONE
 

 
1.   di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
2.   di impegnare la somma di € 4.596.572,00 IVA compresa, a favore di S.E.I. Toscana s.r.l.
(C.F. 01349420529), con sede in via Fontebranda n.65 53100 Siena, per il pagamento del
corrispettivo per la gestione del servizio integrato rifiuti del Comune di Orbetello anno 2024 al
cap. 85780 “Gestione Integrata dei Rifiuti” del bilancio di previsione in esercizio provvisorio,
per l’esercizio finanziario 2024;
3.   di dare atto che l’importo di cui sopra potrà essere oggetto di variazione a seguito
dell’aggiornamento biennale del PEF 2024-2025;
4.   di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge 13 agosto
2010 n. 136, il CIG derivato è B0127C012B;
5.   di attribuire la competenza del presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici ed affidare
la responsabilità del procedimento al Responsabile del Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini.
 
 

La segreteria generale provvederà alla pubblicazione, all’albo pretorio del comune, della presente
determinazione per il periodo di 15 giorni.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 31/2024 del 23-01-2024 3/3


